ДУМА НЫТВЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 26 марта 2008 г. N 235

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ

НА ТЕРРИТОРИИ НЫТВЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

(в ред. решения Думы Нытвенского городского поселения

от 26.08.2009 N 101)

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Уставом Нытвенского городского поселения, в целях обеспечения чистоты и порядка на территории Нытвенского городского поселения Дума Нытвенского городского поселения решает:

1. Утвердить прилагаемые Правила обращения с отходами на территории Нытвенского городского поселения.

2. Решение вступает в силу с момента опубликования в газете "Нытвенские уездные ведомости".

3. Установить, что нормативные правовые акты Нытвенского городского поселения, содержащие нормы, регламентирующие обращение с отходами, применяются в части, не противоречащей Правилам, указанным в пункте 1 настоящего решения.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию Нытвенского городского поселения.

Глава Нытвенского городского поселения

Ф.М.ОБУХОВ

Приложение

к решению

Думы Нытвенского

городского поселения

от 26.03.2008 N 235

ПРАВИЛА

ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ НА ТЕРРИТОРИИ НЫТВЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

(в ред. решения Думы Нытвенского городского поселения

от 26.08.2009 N 101)

1. Общие положения

1.1. Правила обращения с отходами на территории Нытвенского городского поселения (далее - Правила) направлены на совершенствование управления и контроля в сфере обращения с отходами и соблюдение чистоты и порядка на территории Нытвенского городского поселения (далее также - территория Поселения).

1.2. Правила устанавливают требования и порядок обращения с отходами.

1.3. Правила не регламентируют обращение с отходами металлов, опасными отходами (радиоактивными, биологическими и т.п.) и иными отходами, обращение с которыми регулируется специальными нормативными документами.

1.4. Правила обязательны для физических и юридических лиц всех организационно-правовых форм и форм собственности.

2. Термины и определения

Для целей настоящих Правил используются следующие термины и определения:

2.1. Бытовые отходы - отходы потребления, образующиеся в результате жизнедеятельности населения.

2.2. Крупногабаритные отходы - вышедшие из употребления мебель, бытовая техника, упаковка и другие неделимые предметы.

2.3. Лимит на размещение отходов - предельно допустимое количество отходов конкретного вида, которые разрешается размещать определенным способом на установленный срок в объектах размещения отходов с учетом экологической обстановки на данной территории.

2.4. Обращение с отходами - деятельность, в процессе которой образуются отходы, а также деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов.

2.5. Опасные отходы - отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасностью, высокой реакционной способностью) или содержащие возбудителей инфекционных болезней, либо которые могут представлять непосредственную или потенциальную опасность для окружающей природной среды и здоровья человека самостоятельно или при вступлении в контакт с другими веществами.

2.6. Отходы производства и потребления (далее - отходы) - остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства.

2.7. Размещение отходов - хранение и захоронение отходов.

2.8. Сбор отходов - удаление отходов из мест их образования и накопление отходов в специально отведенных местах.

2.9. Хранение отходов - содержание отходов в объектах размещения отходов в целях их последующего захоронения, обезвреживания или использования.

3. Сбор, временное хранение и вывоз отходов

3.1. Сбор отходов производится в:

- контейнеры для отходов, установленные на оборудованных контейнерных площадках;

- специальный автотранспорт, работающий по установленному графику.

3.2. Сбор крупногабаритных отходов производится на специальных совмещенных с контейнерными площадках по сбору и временному хранению крупногабаритных отходов либо непосредственно в специальный автотранспорт, выезжающий по заявкам (договорам на оказание услуг).

3.3. Площадки, указанные в пунктах 3.1, 3.2 Правил, располагаются на расстоянии не менее 20 м от окон жилых зданий, детских площадок и других мест постоянного пребывания людей, но не более 100 м от наиболее удаленного входа в жилое здание. Площадки для сбора крупногабаритных отходов устанавливаются площадью не менее 15 м2.

3.4. Размещение и обустройство площадок хозяйствующим субъектом производится в соответствии с проектом, согласованным в установленном законом порядке.

3.5. Размещение и обустройство площадок в жилом секторе осуществляется:

а) администрацией Нытвенского городского поселения - согласно утвержденным планам на основании договоров с подрядными организациями (индивидуальными предпринимателями);

б) товариществами собственников жилья, жилищными и иными специализированными потребительскими кооперативами, органами территориального общественного самоуправления и советами микрорайонов - по решению общего собрания после согласования проектной документации и получения разрешения в администрации Нытвенского городского поселения;

в) собственниками индивидуальных домовладений - после согласования проектной документации и получения разрешения в администрации Нытвенского городского поселения.

3.6. Сбор опасных отходов, образующихся при осуществлении деятельности хозяйствующими субъектами и в иных случаях, осуществляется в установленном порядке с последующей передачей специализированным организациям для обезвреживания.

3.7. Сбор использованных люминесцентных ламп, ртутьсодержащих приборов и других опасных отходов, образующихся в жилых помещениях, осуществляется на пунктах приема, имеющих лицензию.

3.8. Управляющие компании, товарищества собственников жилья, жилищные и иные специализированные потребительские кооперативы, собственники жилья, осуществляющие непосредственное управление многоквартирным домом, владельцы индивидуальных жилых домов, балансодержатели жилых и административных строений, объектов социальной сферы обязаны иметь договор со специализированной организацией на вывоз отходов либо иной документ, подтверждающий самостоятельный вывоз и(или) размещение отходов и который действителен в течение 30 календарных дней с момента его выдачи.

(в ред. решения Думы Нытвенского городского поселения от 26.08.2009 N 101)

3.9. В целях предотвращения вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую природную среду запрещается:

а) сжигание бытовых и промышленных отходов, мусора, листьев, обрезков деревьев на улицах, площадях, в скверах, на бульварах, во дворах индивидуальных домовладений и многоквартирных жилых домов, на территориях организаций, на свалках;

б) сброс отходов в овраги, лога, на территориях парков, скверов, пляжей, иных местах общего пользования, а также в любых иных не предназначенных для размещения отходов местах;

в) размещение бытовых и промышленных отходов в ливнеприемники ливневой канализации, выпуск канализационных стоков открытым способом и в ливнеприемники, выбрасывание бытовых отходов из окон, с балконов (лоджий) жилых домов;

г) загрязнение улиц при перевозке бытовых и промышленных отходов, сыпучих и жидких материалов.

3.10. Индивидуальные предприниматели и юридические лица при эксплуатации предприятий, зданий, строений, сооружений и иных объектов, связанной с обращением с отходами, обязаны:

соблюдать экологические, санитарные и иные требования, установленные законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей природной среды и здоровья человека;

разрабатывать проекты нормативов образования отходов и лимитов на размещение отходов в целях уменьшения количества их образования;

внедрять малоотходные технологии на основе новейших научно-технических достижений;

проводить инвентаризацию отходов и объектов их размещения;

проводить мониторинг состояния окружающей природной среды на территориях объектов размещения отходов;

предоставлять в установленном порядке необходимую информацию в области обращения с отходами;

соблюдать требования предупреждения аварий, связанных с обращением с отходами, и принимать неотложные меры по их ликвидации;

в случае возникновения или угрозы аварий, связанных с обращением с отходами, которые наносят или могут нанести ущерб окружающей природной среде, здоровью или имуществу физических лиц либо имуществу юридических лиц, немедленно информировать об этом федеральные органы исполнительной власти в области обращения с отходами, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, администрацию Нытвенского городского поселения.

3.11. Ответственность за организацию сбора и своевременного удаления отходов с контейнерных площадок в соответствии с настоящими Правилами, надлежащее санитарное состояние контейнерных площадок несут лица, определенные администрацией Нытвенского городского поселения, а также лица, указанные в подпунктах "б" и "в" пункта 3.5 настоящих Правил.

3.12. Ответственность за своевременный сбор и удаление отходов согласно установленному графику, осуществляемые специализированным автотранспортом, несут обслуживающие организации, занимающиеся сбором и вывозом отходов.

4. Сбор, временное хранение и вывоз отходов из объектов мелкорозничной торговли и общественного питания

4.1. Сбор отходов с объектов мелкорозничной торговли (магазинов, рынков, торговых павильонов, киосков и иных) и объектов общественного питания производится в контейнеры или мешки для последующей передачи на утилизацию. Конструкция контейнера должна исключать возможность раздувания отходов ветром и соответствовать стандартам, обеспечивающим возможность погрузки специализированным автотранспортом.

Организация своевременной уборки и вывоза мусора с территории рынка осуществляется управляющей рынком компанией.

Организация своевременной уборки и вывоза мусора с иных объектов мелкорозничной торговли и объектов общественного питания, а также прилегающих к ним территорий осуществляется пользователями этих объектов.

Владельцы (пользователи) объектов мелкорозничной торговли и объектов общественного питания обязаны установить у своих объектов на видном месте не менее 1 урны для мусора объемом 0,15 куб. м и более. Урны следует очищать от отходов в течение дня по мере необходимости, но не реже одного раза в сутки.

4.2. Места сбора и складирования отходов определяются при согласовании организации и размещения объектов мелкорозничной торговли и объектов общественного питания на территории Поселения.

4.3. Запрещается оставлять на территории Поселения тару и мусор после завершения торговли в любых местах, кроме указанных в п. 4.1 настоящих Правил.

4.4. Лицо, осуществляющее торговую деятельность, имеет право вывозить отходы самостоятельно при наличии договора на размещение отходов с обслуживающей организацией и в установленных законом случаях - при наличии лицензии.

5. Сбор, временное хранение и вывоз отходов с территории Нытвенского городского поселения (места общего пользования)

5.1. Сбор отходов в местах общего пользования производится в урны и контейнеры.

5.2. Установка урн и контейнеров производится по проектам, согласованным с органами архитектуры и градостроительства администрации Нытвенского городского поселения.

5.3. Ответственность за удаление отходов из урн и контейнеров возлагается на организацию, определенную администрацией Нытвенского городского поселения.

5.4. Кидать отходы и мусор не в урны и контейнеры запрещается.

6. Сбор, временное хранение и вывоз отходов из садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан (СК), гаражно-строительных кооперативов (ГСК)

6.1. Для сбора отходов, образующихся в ГСК и СК, ими оборудуются:

6.1.1. контейнерные площадки;

6.1.2. специально обустроенные и огражденные площадки для бесконтейнерного сбора крупногабаритных отходов.

6.2. Бытовые отходы вывозятся на полигон ТБО в соответствии с заключенным договором на размещение отходов со специализированной обслуживающей организацией.

6.3. Отработанные горюче-смазочные материалы (ГСМ), автошины, аккумуляторы, металлолом, иные токсичные отходы собираются и сдаются в специализированные предприятия для обязательной последующей утилизации в соответствии с действующим законодательством.

6.4. Вывоз отходов из ГСК и СК осуществляется по мере накопления, но не реже 2 раз в год (летом и осенью), транспортирование отходов осуществляется путем заключения договора со специализированной организацией либо в соответствии с пунктом 4.4 настоящих Правил.

6.5. Ответственность за организацию сбора и удаления отходов из ГСК и СК лежит на председателе кооператива и владельцах земельных участков.

7. Сбор, временное хранение и вывоз отходов со строительных площадок, объектов ремонта и реконструкции

7.1. Сбор строительных отходов производится в специальные емкости или места, определяемые проектом "Организация строительства", до накопления транспортных партий. Из образующихся отходов выделяются и сдаются в специализированные предприятия утильные фракции.

7.2. При производстве работ на объектах ремонта и реконструкции без отведения строительной площадки или при отсутствии специально обустроенных мест складирования отходов отходы допускается хранить в специальных емкостях или мешках на улице около объекта ремонта и реконструкции, при этом не допускается ограничение свободного проезда автомашин, прохода людей и захламление газонов. Не допускается срок хранения бытовых отходов до их вывоза более суток.

7.3. Отходы, не подлежащие вторичному использованию или переработке, вывозятся на полигон ТБО или в места в соответствии с санитарными правилами и установленными лимитами, произведенными при оценке воздействия строящегося объекта на окружающую среду.

7.4. Грунт, извлекаемый при строительных работах или образующийся при планировке стройплощадки, иные инертные строительные отходы допускается использовать при отсыпке дорог, карьеров и других объектов при условии:

7.4.1. наличия указаний в проекте оценки воздействия на окружающую среду, определяющих использование конкретного вида отходов на данном объекте;

7.4.2. наличия документов, подтверждающих использование отходов, с указанием наименования отходов, массы (объема), объекта и даты использования.

7.5. При производстве аварийных работ на коммунальных сетях (водоснабжение, отопление, канализация, связь и т.п.) с выемкой грунта извлеченный грунт складируется на специально подготовленное основание в непосредственной близости от места проведения работ или вывозится в установленные места.

7.6. При производстве работ по сносу зданий и сооружений обращение с отходами должно соответствовать пунктам 7.1-7.5 настоящих Правил.

7.7. Приемка в эксплуатацию объекта, законченного строительством (ремонтом, реконструкцией и т.п.), без отметки в акте приемки объекта о вывозе отходов в соответствии с настоящими Правилами не производится.

7.8. Ответственность за удаление отходов со строительных площадок возлагается на физическое или юридическое лицо, выступающее подрядчиком при производстве работ, если иное не предусмотрено в договоре подряда с заказчиком.

8. Ответственность за нарушение настоящих Правил

8.1. Нарушение настоящих Правил влечет административную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

8.2. Привлечение к ответственности не освобождает от обязанности устранить допущенное нарушение.